
 

 

 

 

 

 Istituto Comprensivo di Rastignano – Via Marzabotto n. 35 – 40067 Rastignano 

Frazione di Pianoro (BO)  
e-mail Segreteria: boic82900a@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic82900a@pec.istruzione.it 

sito: www.icrastignano.gov.it     C.M.BOIC82900A – C.F.: 91201320370    Codice Univoco: UFFGPC 
 
 

 

 

 

 

 

 

    

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-259 Facile a Scuola 

CUP: E86J15001790007 CIG: Z6F1984679 

 

 

 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Dott Adriano Rovinazzi 

Responsabile dell’Ufficio: DSGA Concetta Salatino 
 

Via Marzabotto,35 - 40067  Rastignano -  Tel. 051/6265399 - Fax 051/6265400 

 

Prot. n. 2344C24-c        Rastignano, 21/09/2016 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della realizzazione di un corso di addestramento all’usao 
delle attrezzature acquisite nell’ambito del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-259 - “Facile a scuola” 

 
Il  Dirigente Scolastico 

        
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTA  la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/5707 del 23/03/2016 che rappresenta la formale        autorizzazione dei progetti e impegno 
di spesa;  
VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/5893 del 30/03/2016 che rappresenta  formale  autorizzazione dei progetti e 
impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 13/04/2016 di assunzione formale a bilancio e   l’inserimento nel Programma Annuale per 
l’esercizio 2016 dei fondi relativi al progetto PON identificato con il codice 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-259, il cui finanziamento di 
€.22.000,00 viene iscritto in entrata all’Aggregato 04 Voce finanziamenti Unione Europea ed in uscita alla voce P03 Progetto 10.8.1.A3 
FESRPON-EM-2015-259 – Titolo modulo: “Facile a Scuola”  
VISTO l'art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 che recita "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione 

TENUTO CONTO della scadenza del progetto (31.10.2016) e della necessità di garantire l’addestramento all’uso delle attrezzature al 

personale docente dell’istituto;  

mailto:boic82900a@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it
http://www.icrastignano.gov.it/


 

 

 

 

 

 Istituto Comprensivo di Rastignano – Via Marzabotto n. 35 – 40067 Rastignano 

Frazione di Pianoro (BO)  
e-mail Segreteria: boic82900a@istruzione.it    posta elettronica certificata: boic82900a@pec.istruzione.it 

sito: www.icrastignano.gov.it     C.M.BOIC82900A – C.F.: 91201320370    Codice Univoco: UFFGPC 
 
 

 

 

 

 

 

 

    

Sottoazione Codice identificativo progetto titolo 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-259 Facile a Scuola 

CUP: E86J15001790007 CIG: Z6F1984679 

 

 

 

 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Dott Adriano Rovinazzi 

Responsabile dell’Ufficio: DSGA Concetta Salatino 
 

Via Marzabotto,35 - 40067  Rastignano -  Tel. 051/6265399 - Fax 051/6265400 

 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, ad affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.A del D.lgs 

50/2016 e dell’art.34, comma 1 del D.M 44/2001 per la realizzazione di un corso di addestramento all’uso delle attrezzature acquisite 

nell’ambito del progetto “Facile a Scuola” codice identificativo Progetto 10.8.1.A3 FESRPON-BO-2015-259, 

RILEVATA la necessità di garantire l’addestramento all’uso delle attrezzature al personale dell’Istituto in servizio presso la sede centrale 
ed i plessi distaccati; 
CONSIDERATO che fra le spese generali sono comprese le spese per l’addestramento all’uso delle attrezzature, per un importo di €.440,00 

(quattrocentoquaranta) IVA inclusa, 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto;  
 

 
DECRETA 

 l’avvio delle procedure di acquisizione in economia, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.A del 
D.lgs 50/2016 e dell’art.34, comma 1 del D.M 44/2001 per la realizzazione di un corso di addestramento all’uso delle 
attrezzature acquisite nell’ambito del progetto “Facile a Scuola” codice identificativo Progetto 10.8.1.A3 FESRPON-BO-
2015-259, 

 Di affidare alla ditta Ditta TT. TECNOSISTEMI  la realizzazione della fornitura in oggetto  
 Oggetto della fornitura è rappresentato da un corso di addestramento all’uso delle attrezzature informatiche   acquisite 

nell’ambito del progetto  “Facile a Scuola” codice identificativo Progetto 10.8.1.A3 FESRPON-BO 2015-259, e dislocate nei  

4 plessi dell’Istituto.  

 l’importo della spesa previsto per la fornitura è di €. 200,00 (duecento+IVA); l’incarico prevede lo svolgimento di n.4 ore. 

  

 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
              Prof.Adriano Rovinazzi 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

          sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  
 

 

 

 

mailto:boic82900a@istruzione.it
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it
http://www.icrastignano.gov.it/

